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SVAR

Når det gjeld ymse måtar å få ljäen kvass p

så må ein seia at det har vorte eit stort omekifte

sidan førre hundreåret, Det einaste ein kan seia er

likt, er namnet bryne,og å :brynaljåen, Nienelles

er bryni og bruken av dei mykje annleis enn før,

No brukar ein ymse slag bryne, like mykje

av kunststein som av naturstein. Smergelbryneter my—

kje bruka, serleg når ljåen er noko skjemd, og ein

tykkjer det vert for mykje umak med å slipa, å fer

ein ofte over ljåen med eit finare bryne av naturstein

etterpå. tlles er slipesteinenden store hjelpesmannen

når det gjeld å få ljåen kvass, iteinenvert mange

stader no drven med elektrisk motor, men storparten

her ikring lyt greia seg.med handkrafti no som før.

Men for hundre år sidan fanst det ikkje

ein slipestein på Romarheim, og traleg ikkje i heile

Osterfjorden.Det var tynnsleljårnesi tid, Lvar mann

hadde eit heilt knippe av slike ljår, og når alle var

ujrskjemde,og hadde vore brynte så mange gonger at

ikkje var"botevon"med dei lenger, så tok husbonden

heile knippet med seg i smia, vermde ljårne og banka

eggi tunn med ein sers hamar. fiamarensåg slik ut:
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rivårfolk arbeiddei utslåttene,og vegenhe

heim var noko lang,var husbondensom jamnastheime og

tynnteljåsneto gongerfor veka,2;tterein haddevore

i smiamed ljårneog tynntdei,vart dei godt brynte

før ein tok til å slå att.

men i ltsou-/Ukom slipesteinanei b-ruk

og det vart sluttmed å gå i smiamed ljårne,

ro vert godtsamalle bitjarnslipte

før dei vert brynte;berrebryninger reineunnatak,

ran veit ikkjeher ikringom nokonliggjandesteih

sam bitjarnivartført over.

-J-Jeter vanskelegå seiakor lengeein

kan slå med ein ljå føiaih slipa,det er så mange

ting som spelarinn. Til vanleger det nok med to ti-

,mar,dersamein ikkjebrukersmergelbryne,men ved hjelp

av det, kan ein haldabitetnoko lenger.

Det har vore vanlegå taka slipestei-

:nenmed seg utover teiganeetterkvartein slo,men

;deisom har motor til slipesteinen,har sluttamed det..

Trebrynehar ikkjevore bruktpå des-

se kantar,berre steinbryne.Med ordethein meinerein

her eit sersfint, hardthrynelsom berre vart brukt

til barberknivar.Det brukastlite no.

Straksljåener slipt,brynerein han,

helstmed eit fint naturbryne,for å få roe bort.

Sidanbrynerein så Ofte ein tykkjerdet trengst,og

vert ljåenmykje skjemd,brukerein - som før namtt-

smergelbryne,med eit finarebryneattpå,
tiell81(PlOLOGI',1ClAnne
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Ein brynerlangorvaneog stuttorvanepå

samemåten.Stuttorvaneheld ein fast mellomlåri,

med di ein set føtenei kross.Langorvanestøyterein

ned i jordimed endenav orvet,og held så ljåen

fast med vinstrehand,medan ein brynermed høgre,

(Oddenpå ljåenvenderut frå kroppenunderbryningi)

Så let ein brynetgå skiftevispå kvar side av ljåen,

sume dreg langsettereggi, medan a,adrestryktvers-

over,eit dragpå kvar side til ljåener kvass.

Langorvanesom ein brukerher i krin6,

er små og lette,ca. m langt orv, og det er vanleg

at ljåensit fast underslipingi.Ein held støtteggi

mot seg når ein slipar.

Bryneslanka ( futteraltil brynet)vart

bruktmannjamtfør; den var lagaav tunt ler eller

tre. Ho hang på sida av mannen.No brukastslikt

mindre;i stadentek ein gjernebrynimed seg i eit

spann.I spanneter då littvatn,for ein bruker

aldriå bryna turt.Noko anna enn vatnpå bryni vert

ikkjenytta.

Når ein haddebruktbrynetnokregonger,

fekk ein brynekvota på nevane.Det vart arvsumebrukt

som mediainfor brandsår..

Gamlefolk her ikringveit ikkjeå for-

telja om at brynivary lagde i jord ellermaurtuver

eller anna for å vertabetre.

Det går hellerikkjefråsegneran at

bryni talar,ellerat folk sa noke når dei sputta

på brynet.
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